

TRIDUUM PASCHALNE

KOMENTARZE

CHRYSTUS UKRZYŻOWANY

MSZA WIECZERZY PAŃSKIEJ

Wspominamy dziś ustanowienie Sakramentu kapłaństwa i Eucharystii. Chrystus wiedząc, że zbliża się jego męka, nakazał uczniom przygotować wieczerzę paschalną. Dziś my uczestniczymy w tych samych wydarzeniach. W chwili ciszy przygotujmy więc nasze serca na Świętą Wieczerzę.

W czasie hymnu „Chwała na wysokości Bogu” będą biły wszystkie dzwony, aby później umilknąć aż do Wigilii Paschalnej. Niech nasz radosny śpiew współbrzmi z dźwiękiem dzwonów.

Księga Wyjścia opisuje ustanowienie Paschy. Szczegółowe przepisy podkreślają znaczenie święta. Wsłuchajmy się w opis obrzędu, który stanie się wzorem dla Eucharystii.

Eucharystia jest nowym przymierzem. Nie przekreśla jednak Starego Testamentu, ale go uzupełnia. Obrzęd ustanowiony w Wielki Czwartek znajdzie swoje wypełnienie dopiero w Śmierci i Zmartwychwstaniu Chrystusa, które staną się treścią każdej Eucharystii.

Eucharystia jest przede wszystkim *sakramentem miłości*. Taki jej sens ukazuje Chrystus, obmywając nogi swoim uczniom. Pan wszechświata czyni to, co niewolnik. Niespodziewany gest znajduje swój początek w nieskończonej miłości, a dopełnienie — w dobrowolnej męce i śmierci na krzyżu.

**Przed
rozpoczęciem
liturgii**

Przed Gloria

**Przed
pierwszym
czytaniem**

**Przed drugim
czytaniem**

**Przed
Ewangelią**

**(do odczytania
przed aklamacją)**

Przed obrzędem umycia nóg W swojej Ewangelii św. Jan zamiast ustanowienia Eucharystii przedstawia opis umycia nóg uczniom przez Chrystusa, aby podkreślić sens Jego misji w świecie. Eucharystia i całe chrześcijaństwo to przede wszystkim miłość gotowa na wszystko, nawet największe uniżenie.

Dlatego dziś kapłan powtórzy ten gest, umywając nogi dwunastu mężczyznom. W tym czasie zachowajmy skupienie i włączmy się w śpiew pieśni.

Przed rozpoczęciem prefacji Dziś urzeczywistniają się wydarzenia sprzed dwóch tysięcy lat. To samo wino i ten sam chleb — ten sam Chrystus przemienia się dla nas właśnie dzisiaj. Choć wydaje się to niemożliwe, Boża rzeczywistość nie podlega upływowi czasu. Dziś i każdego dnia gdy sprawowana jest Eucharystia możemy być w tę rzeczywistość zanurzeni

Po modlitwie po Komunii W Wielki Piątek Kościół nie sprawuje Eucharystii, dlatego dziś konsekrowane hostie zostaną użyte podczas jutrzejszej Liturgii. Za chwilę puszka z Komunią świętą zostanie przeniesiona do Ciemnicy, przypominającej więzienie, w którym Chrystus spędził ostatnią noc przed Męką. Na ile to możliwe, włączmy się w czuwanie przy Chrystusie pojmanym i osamotnionym.

LITURGIA MĘKI PAŃSKIEJ

Przed rozpoczęciem liturgii Zgodnie ze starożytną tradycją w Wielki Piątek i w Wielką Sobotę Kościół nie sprawuje Eucharystii. Dzisiejsza Liturgia jest pamiątką Męki i Śmierci Chrystusa.

Za chwilę rozpocznie się procesja wejścia, która dziś wyjątkowo odbędzie się w milczeniu. Kiedy kapłan padnie na twarz przed ołtarzem, wszyscy uklękniemy, aby w cichości naszych serc oddać pokłon Bogu, który oddaje za nas swe życie.

Pozostańmy w modlitewnej ciszy i rozważając znak pustego tabernakulum i obnażonego ołtarza — na którym dziś wyjątkowo nie będzie sprawowana Msza święta — przygotujmy się na rozpoczęcie liturgii.

Przed czytaniem Tylko Boża mądrość może tak dalece zaprzeczyć wszystkim schematom naszego myślenia. Tylko ekonomia zbawienia potrafi tak wielce zmienić nasz sposób myślenia. Oto Izajasz – Księżę Proroków i ewangelista Jan, najbliższy uczeń Jezusa i towarzysz Jego Męki, stawiają przed nami obraz największego Króla. Choć padną słowa o chłości

i poniżeniu, będzie to wyjątkowy opis chwały i wywyższenia. Bo *Pan z drzewa królował*.

Dzisiejsza modlitwa wiernych ma szczególnie uroczysty charakter. Chcemy w niej ogarnąć wszystkich, tak jak owoce Męki Chrystusa dotyczą całego świata. Po podaniu przez diakona/kapłana* intencji, módlmy się w milczeniu

**Przed
modlitwą
powszechną**

Od dwóch tygodni krzyże w kościołach i domach były zasłonięte. Za chwilę krzyż zostanie uroczyście odsłonięty, abyśmy mogli na nowo zobaczyć ukrzyżowanego Chrystusa.

**Przed
adoracją
krzyża**

Chrystus, który jest zmartwychwstaniem i życiem, po swojej śmierci zostaje złożony w grobie. Na pamiątkę tego przenosimy Najświętszy Sakrament do symbolicznego grobu. Trwajmy przy nim, rozważając Mękę i Śmierć Chrystusa, a jednocześnie spodziewając się Jego zmartwychwstania.

**Przed
procesją do
grobu**

CHRYSZTUS POGRZEBANY

W tym dniu nie celebryje się Eucharystii ani żadnych nabożeństw. Kościół „oczekuje powrotu Oblubienica” modląc się liturgią godzin.

CHRYSZTUS ZMARTWYCHWSTAŁY

WIGILIA PASCHALNA

Paschał — woskowa świeca — jest znakiem Zmartwychwstałego Chrystusa — On jest Światłością świata.

Kapłan wykona na nowym paschale znak krzyża na znak Męki Chrystusa, greckie litery *alfa* i *omega* oraz cyfry bieżącego roku, który tak jak cała wieczność należy do Niego.

**Po
poświęceniu
ognia**

Począwszy od dzieła stworzenia Bóg nieustannie obejmował swoją troską człowieka. Jego miłość i cuda, które sprawiał, zawsze przewyższały oczekiwania Izraelitów — od bezgranicznie ufającego Mu Abrahama, po pełnych obaw niewolników w Egipcie.

**Przed
pierwszym
czytaniem**

Dziś wspominamy wszystkie te chwile, w których Bóg okazywał łaskę swojemu ludowi. Weźmy udział w wydarzeniach, o których usłyszemy.

- Przed Epistołą** Chrystus zmartwychwstając całkowicie zmienił losy świata. Śmierć cofnęła się przed Jego mocą, która we chrzcie przynosi nam nowe życie. Odrzućmy to, co stare i grzeszne, aby przyjąć życie w Chrystusie. Stańmy zdumieni jak niewiasty u grobu, słuchając radosnej nowiny. Odnówmy wiarę i obudźmy nadzieję, z uwagą słuchając słowa Bożego — obietnicy nowego Przymierza.
- Przed błogosławieństwem wody chrzcielnej** Chrzest jest narodzeniem do nowego życia w Chrystusie. Dlatego zgodnie z tradycją, w noc paschalną błogosławi się wodę, która będzie używana podczas chrztów w nadchodzącym roku.
- Przed procesją rezurekcyjną** Nie możemy nie głosić innym prawdy, która przemienia całe nasze życie, pozwala nam narodzić się na nowo i żyć z nadzieją zmartwychwstania. Dlatego w procesji rezurekcyjnej okażmy całemu światu radość ze zmartwychwstania Chrystusa.

MSZA W DZIĘĆ

- Przed rozpoczęciem liturgii** Dziś wszystko jest nowe. Choć dwa dni temu Bóg umarł — cały świat zamarł i stracił sens — dziś Chrystus powstał z martwych. Nasz Brat Jezus Chrystus jako jedyny przekroczył granicę między piekłem i niebem. Dzięki Niemu i my możemy tego dokonać. Ważne jest jednak, abyśmy nie stali w miejscu, ale na wzór niewiast z dzisiejszej Ewangelii biegli za Chrystusem — bo On jest naszym przejściem ze śmierci do życia.
- Przed czytaniem** Zmartwychwstanie Chrystusa przemieniło nasze życie i dało nam nadzieję odkupienia. Czy jednak potrafimy jak św. Piotr dać świadectwo tej przemianie w naszych środowiskach? Czy za wezwaniem św. Pawła potrafimy zważać na to, co w górze, a nie tylko na sprawy codzienności.
- Przed sekwencją** Zgodnie ze starodawną tradycją, Kościół wyraża swoją radość ze Zmartwychwstania, śpiewając *Sekwencję*. Ta piękna pieśń doskonale ukazuje zdumienie, jakie towarzyszy człowiekowi, który staje wobec tak wielkiej tajemnicy